
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCCLXXXI4 14/09/2023

cessidades aos funcionários e pacientes na Secretaria de Saúde, Coor-
denações, departamentos e Unidades de Saúde.
Origem: Fundo Municipal de Saúde.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port. 1101/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 035/2023

Processo nº:1.635/2023.
Modalidade: Pregão Presencial 086/2022.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: MIGTECH EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
End: Rua Nilo Peçanha, Sociedade Fluminense - nº 263 - Casimiro 
de Abreu/RJ
CNPJ: 07.885.254/0001-30
Prazo para entrega dos itens: O prazo será de 05(cinco) dias.
Valor global total: R$ 1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
Empenhos: 671/23 – 672/23 – 673/23 de 04/09/2023
Condições de pagtº: Será realizado em até 30 (trinta) dias, após apre-
sentação da nota fiscal.
Objeto: Aquisição de água mineral, com o objetivo de atender as ne-
cessidades aos funcionários e pacientes na Secretaria de Saúde, Coor-
denações, departamentos e Unidades de Saúde.
Origem: Fundo Municipal de Saúde.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port. 1101/2022

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 E ADJUDICAÇÃO

A Secretária Municipal, delegado pelo Decreto no 116/2013, para ser 
a ordenador de despesas, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pela legislação em vigor e alterações posteriores, à vista do pare-
cer jurídico conclusivo exarado por força do Art. 38, inciso VI da Lei 
no 8.666/1993, resolve:
Homologar a presente licitação nestes termos:
Processo Administrativo n°. 3018/2023; 
Licitação: Pregão Eletrônico: 15/2023;
Data da Homologação: 12/09/2023;
Data da Adjudicação: 12/09/2023 (Sequência 1)
Objeto: Aquisição de materiais de consumo diversos para serem uti-
lizados na produção de alegorias, fantasias e utilizados pelos alunos 
da Rede Municipal de Ensino em razão do desfile cívico de 07 de 
setembro e desfile comemorativo de 15 de setembro do ano de 2023.
Fornecedores vencedores:
Lote: 1 PROMIX COMERCIAL LTDA – Total do fornecedor: R$ 
9.821,75
Lote: 2 C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS – Total do fornece-
dor: R$ 10.072,90
Lote: 3 MACABU E MACABU LTDA – Total do fornecedor: R$ 
3.363,70
Lote: 4 ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME – To-
tal do fornecedor: R$ 24.248,20
Lote: 5 VIPE COMERCIAL LTDA – Total do fornecedor: R$ 1.034,60
Lote: 6 ELLU J COMERCIO E SERVICOS LTDA – Total do forne-
cedor: R$ 4.995,20 
Total Geral: R$ 53.536,35

GRACENIR ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA 1115/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 06/2023 - FCCA, objetivando o Registro de Preços para aqui-
sição de água mineral e gás de cozinha para atender as necessidiades 
da Fundação Cultural e suas unidades e do Fundo Municipal de Meio 
Ambiente de Casimiro de Abreu, conforme condições, quantidades e 
especificações contidas no Termo de Referência, no dia 27/09/2023, às 
14h00min pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital 
e seus anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br  e/
ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu http://www.
casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 14 de setembro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras, Rafael Jardim Pereira Ramos, Por-
taria 754/2022, delegado pelo Decreto nº 116 de 18 de Julho de 2013, 
para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, a vista do 
parecer jurídico conclusivo exarado por força do artigo 38 inciso VI 
da lei 8.666/93, resolve: 
Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
Processo Administrativo Nr.:1113/2023 
Licitação Nr.: 3/2023-TP 
Modalidade:Tomada de Preço p/ Compras e Serviços 
Data da Homologação: 13/09/2023 
Data de Ajudicação: 13/09/2023          Sequência: 0
Objeto: Referente a Contratação dos Serviços de ENGENHARIA 
para execução da Obra de Reforma do Ginásio Esportivo de Profes-
sor Souza, situado à Rua Benedito Pio de Souza, Centro, em Professor 
Souza, 3º Distrito do Município de Casimiro de Abreu - RJ. 
Fornecedor vencedor:
 RKL PRODUTOS E SERVICOS LTDA  
CNPJ:38.120.944/0001-75
Total do fornecedor: R$:1.212.328,31 (Um milhão duzentos e doze 
mil trezentos e vinte e oito reais e trinta e um centavos).
CASIMIRO DE ABREU, 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Rafael Jardim Pereira Ramos
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos

Portaria nº 754/2022

Resolução nº 29/2023

O Secretário Municipal de Saúde de Casimiro de Abreu, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Designar como representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
junto ao Conselho Municipal de Assistência Social a servidora Andréia 
Lima Silva - Matricula nº 4505/2021 na condição de titular Emanuelle 
Rosa de Camargo -   Matricula nº 4994/2023 na condição de suplente.

Art. 2° - Essa resolução em vigor na presente data, revogada as dis-
posições em contrário.

Casimiro de Abreu, 13 de setembro 2023. 

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretário Municipal de Saúde

Port. 1117/2021


